UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:        /STNMT-BHĐ         Quảng Ngãi, ngày       tháng 11 năm 2023

 V/v tham gia ý kiến về hồ sơ đề nghị

 giao khu vực biển của Công ty CP Dịch

vụ Dầu khí Quảng Ngãi PTSC

Kính gửi:

 - Các Sở: Giao thông vận tải; Nông nghiệp và PTNT;

  Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Tài chính;

- Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN tỉnh;

- Cảng vụ Hàng hải Quảng Ngãi;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- UBND huyện Bình Sơn;

- UBND xã Bình Thuận;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở: Quản lý đất đai; Đo

đạc, Bản đồ và TTĐL; Văn phòng Đăng ký đất đai

tỉnh, Chi cục Bảo vệ môi trường;

- Công ty CP Lọc hóa dầu Bình Sơn.

Thông qua Trung tâm Phục vụ - Kiểm soát thủ tục hành chính tỉnh, Sở

Tài nguyên và Môi trường tiếp nhận hồ sơ đề nghị giao khu vực biển của Công

ty CP Dịch vụ Dầu khí Quảng Ngãi PTSC để khai thác Bến tàu lai dắt và tàu

chuyên ngành dầu khí (Có hồ sơ kèm theo). Để có cơ sở giải quyết hồ sơ theo

quy định, Sở Tài nguyên và Môi trường kính đề nghị các Sở, ban, ngành, địa

phương, doanh nghiệp liên quan tham gia ý kiến một số nội dung sau:

1. Các Sở, ban, ngành: Giao thông vận tải; Nông nghiệp và PTNT; Văn

hóa, Thể thao và Du lịch; Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN tỉnh; Cảng

vụ Hàng hải Quảng Ngãi; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Công an tỉnh; Bộ

Chỉ huy Quân sự tỉnh; UBND huyện Bình Sơn; UBND xã Bình Thuận

a) Xem xét sự phù hợp của khu vực biển dự kiến giao với quy định tại

Khoản 3; điểm a, b, c Khoản 4 Điều 5 Nghị định số 11/2021/NĐ-CP ngày

10/02/2021 của Chính phủ Quy định việc giao các khu vực biển nhất định cho

tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng tài nguyên biển.

b) Sự phù hợp của hoạt động khai thác, sử dụng tài nguyên biển dự kiến

thực hiện với nhiệm vụ đảm bảo quốc phòng, an ninh; bảo vệ chủ quyền, quyền

chủ quyền, quyền tài phán và lợi ích quốc gia trên biển; bảo đảm quyền tiếp cận

của người dân với biển trong khu vực biển dự kiến giao.

c) Những mâu thuẫn, xung đột giữa hoạt động khai thác, sử dụng tài

nguyên biển dự kiến thực hiện với các hoạt động khai thác, sử dụng tài nguyên

2

biển khác đang được phép tiến hành trong khu vực biển đề nghị giao (nếu có);

tính phù hợp của các giải pháp bảo vệ môi trường khi khai thác, sử dụng tài

nguyên biển tại khu vực biển dự kiến giao.

2. Sở Tài chính: Có ý kiến về nhóm hoạt động theo mục đích sử dụng

được quy định tại Quyết định số 81/2021/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của

UBND tỉnh Quy định mức thu tiền sử dụng khu vực biển cụ thể thuộc thẩm

quyền giao khu vực biển của UBND tỉnh Quảng Ngãi cho tổ chức, cá nhân đối

với từng nhóm hoạt động sử dụng khu vực biển trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi áp

dụng cho thời kỳ 05 năm (2022 – 2026).

3. Các phòng/đơn vị thuộc Sở: Quản lý đất đai; Đo đạc, Bản đồ và

TTĐL; Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh; Chi cục Bảo vệ môi trường, theo chức

năng, nhiệm vụ được giao có ý kiến về các nội dung liên quan.

4. Công ty CP Lọc hóa dầu Bình Sơn: Có ý kiến về khu vực biển đề nghị

giao của Công ty CP Dịch vụ Dầu khí Quảng Ngãi PTSC có ảnh hưởng đến khu

vực biển được cấp có thẩm quyền cho phép/đang trình cấp có thẩm quyền xin

giao khu vực biển để khai thác, sử dụng tài nguyên biển.

Văn bản tham gia ý kiến của các cơ quan, đơn vị đề nghị gửi về Sở Tài

nguyên và Môi trường trước ngày 10/12/2023.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Công ty CP DV DK Quảng Ngãi PTSC;

- Q. GĐ Sở (B/cáo);

- Lưu: VT, BHĐThg.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quốc Tân

		2023-11-23T13:44:33+0700

		2023-11-23T14:57:39+0700

		2023-11-23T14:57:15+0700

		2023-11-23T14:57:15+0700